&
А

АДМ И Н И СТРАЦ И Я ГОРОДА Н ИЖ НЕВАРТОВСКА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

ш / № ^ г
Об организации и проведении
городского августовского совещания
работников системы образования
города Нижневартовска в 2021 году

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования
города Нижневартовска на 2018-2025 годы и на период до 2030 года», плана
работы департамента образования на 2021 год, с целью подведения итогов
работы за 2020-2021 учебный год и определения основных направлений
развития системы образования города Нижневартовска на 2021-2022 учебный
год

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Установить сроки проведения городского августовского совещания

педагогических работников образовательных организаций, подведомственных
департаменту образования администрации города Нижневартовска по теме
«Векторы развития образования: традиции, поиски, инновации» (далее -
городское августовское совещание):

27 августа-17 сентября 2021 года -  заседания методических объединений
педагогических работников, Ф орсайт-центров;

27 августа 2021 года -  семинар для учителей математики, физики,
информатики, робототехники (Агентство Социального М аркетинга
при поддержке компании «Сибур» в рамках программы социальных
инвестиций «Ф ормула хороших дел», площ адка проведения МБОУ «Лицей
№1»);

30 августа 2021 года -  семинары для учителей русского языка
и литературы, истории, обществознания (Ф едеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Нижневартовский государственный университет», площадка проведения
ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет», ул. Ленина,
56);

30 августа 2021 года -  пленарное заседание (МБУ «Дворец искусств»).
2. Утвердить:

2

2.1. План подготовки и проведения городского августовского совещания
согласно приложению 1;

2.2. Концепцию городского августовского совещания согласно
приложению 2.

3. Отделу качества образования департамента образования
(Н.В. Слотюк) осуществить координацию деятельности по организации
и проведению городского августовского совещания.

4. М униципальному автономному учреждению города
Нижневартовска «Центр развития образования» (Е.В. Чаусова):

4.1. Осуществить информационно-методическое и организационно
техническое сопровождение городского августовского совещания;

4.2. Осущ ествить финансовое обеспечение мероприятия из средств
муниципальной программы «Развитие образования города Нижневартовска
на 2018-2025 годы и на период до 2030 года».

4.3. Направить в отдел качества образования департамента образования
отчет по итогам городского августовского совещания в срок
до 8 сентября 2021 года.

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций,
подведомственных департаменту образования администрации города:

5.1. Создать условия для подготовки и направить для размещения
на странице городского августовского совещания до 20 августа 2021 года
имиджевый блиц-видеоролик «Технология успеха!» (продолжительностью
до 2-х минут), как презентацию достижений, инновационных решений
и практических наработок образовательной организации за 2020-2021 учебный
год;

5.2. Обеспечить участие работников образования в работе городского
августовского совещания.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора департамента образования администрации города 10.А.
Ш иш кова.

Согласовано:
заместитель директора

Директор департамента И.В. Святченко

2021

С приказом ознакомлен:
директор М АУ г. Нижневартовска
«Центр развития образования»

Е.В. Чаусова
2021

Исполнитель:
начальник отдела качества образования

?1министрации города

4

Приложение 1 к приказу
департамента образования

План подготовки и проведения
городского августовского совещания педагогических работников
образовательных организаций, подведомственных департаменту

образования администрации города

№ Сроки Мероприятие Ответственный
1. до 10.07.2021 Разработка Концепции городского августовского

совещания педагогических работников
образовательных организаций, подведомственных
департаменту образования администрации города
в 2021 году (далее -  городское августовское
совещание)

Слопок Н.В.
Чаусова Е.В.

2. до 10.08.2021 Разработка Концепции стендовой выставочной
экспозиции в рамках пленарного заседания
городского августовского совещания

Чаусова Е.В.

3. до 13.08.2021 Подготовка проекта программы городского
августовского совещания

Чаусова Е.В.

4. до 13.08.2021 Определение руководителей образовательных
организаций, выступающих на секционных
заседаниях, оказание консультационной помощи

Чаусова Е.В.,
Специалисты ДО
по направлению
деятельности

5. до 13.08.2021 Подготовка проекта сценарного хода, творческих
номеров пленарной части городского
августовского совещания

Карика В.В.

6. до 20.07.2021 Работа заместителей директора, начальников
отделов, специалистов департамента образования
по подготовке тезисов доклада директора
департамента образования, представление
материалов (тезисов, проектов слайдов для
презентации) в отдел качества образования

Еайфуллина А.Н.
Ревкова Т.В.
Сарипова Л.И.
Доренко О.С.
Двинянинова М.Е.
Агеенко Л.В.
Саврасова В.В.
Специалисты ДО

7. до 22.07.2021 Подготовка тезисов доклада директора
департамента образования

С лопок Н.В.

8. до 19.07.2021 Подготовка концепции видеоролика о социально-
значимом развитии сферы образования и
достижениях муниципальных образовательных
учреждений

С лопок Н.В.

9. до 16.08.2021 Создание видеоролика о социально-значимом
развитии сферы образования и достижениях
муниципальных образовательных учреждений,
шаблона презентации для выступающих
пленарного заседания городского августовского
совещания

Чаусова Е.В.

10. до 31.08.2021 Сбор и представление в отдел качества Чаусова Е.В.

5

№ Сроки Мероприятие Ответственный
образования департамента образования графика,
тематики, плана проведения, проекта резолюции
заседаний Форсайт-центров, методических
объединений

Руководители
Форсайт-центров,
методических
объединений

11. 25.08.2021-
15.09.2021

Организация и проведение семинара для
руководителей образовательных организаций по
теме «Структура организации как ресурс
повышения качества образования»;

Чаусова Е.В.

12. 02.08.2021 -
30.08.2021

Создание городского виртуального альбома
«Аллея успеха!» о достижениях в сфере
образования педагогических работников,
обучающихся, образовательных организаций за
2020-2021 учебный год;
-актуализация городского виртуального атласа
«Педагогические династии Нижневартовска»;
-оформление страницы сайта мероприятия с
имиджевыми блиц-видеороликами образователь
ных организаций «Технология успеха!»

Чаусова Е.В.

13. до 16.08.2021 11редставление в департамент образования
рассадки участников пленарного заседания

Чаусова Е.В.

14. до 16.08.2021 Разрабо тка проекта предложений по включению в
резолюцию городского августовского совещания

Ш итиков Ю.А.,
Калиниченко Е.Г.,
Слотюк Н.В.,
Рсвкова Т.В.,
Сарипова Л.И.,
Доценко О.С.,
Двинянинова М.Г.,
Гайфуллина А.П.,
Чаусова Е.В.

15. до 16.08.2021 Подготовка презентации к докладу директора
департамента образования

Чаусова Е.В.

16. до 20.08.2021 Представление в отдел качества образования
департамент образования тезисов выступлений
докладчиков на стратегических сессиях, митапах

Чаусова Е.В.

17. до 20.08.2021 Составление списка молодых специалистов
образовательных организаций, впервые
приступающих к работе, организация подготовки
именных памятных адресов для церемонии
приветствия молодых специалистов

Двинянинова М.Г.

18. 30.08.2021 Организация регистрации участников городского
августовского совещания

Чаусова Е.В.

19. 20.08.2021 -
03.09.2021

Информационное освещение мероприятий
городского августовского совещания в средствах
массовой информации

Двинянинова М.Г.

20. 20.08.2021 -
03.09.2021

Информационное освещение мероприятий
городского августовского совещания на портале
системы образования

Чаусова Е.В.

21. до 30.09.2021 Формирование электронного сборника по итогам
городского августовского совещания

Чаусова Е.В.

6

Приложение 2 к приказу
департамента образования

&£о_________

Городское августовское совещание педагогических работников
образовательных организаций, подведомственных департаменту

образования администрации города

КОНЦЕПЦИЯ

Актуальность
Уровень образования населения является важнейшим индикатором

человеческого капитала.
Изменения, происходящие в современном мире под влиянием развития

информационных технологий и их стремительного проникновения
в повседневную жизнь, общество и экономику внесли свои коррективы
в образовательный процесс. С одной стороны, расширяется доступ
к информации, нарастает ее объем, появляются новые технологии обучения,
позволяющие кардинальным образом пересмотреть организацию обучения.
Одновременно меняется запрос на образование и со стороны семей,
и со стороны экономики, меняются устоявш иеся представления о содержании
образования, появляются различные предположения о том, какие знания
и навыки будут востребованы уже в ближайшем будущем, а какие потеряют
свою актуальность. С другой стороны, инерционность образовательных систем
не позволяет им своевременно реагировать на новые вызовы, не говоря уже
об адаптации к прогнозируемым изменениям.

В этих условиях возрастает важность повышения рейтингового
результата России в международных обследованиях качества школьного
образования (PISA, PIRLS, TIM SS), понимания к качеству образования
обучающихся, а в системе оценивания -  выявление наиболее перспективных
моделей в области развития образования, успеш ных практик в области
модернизации образования.

Цель: Обеспечение ключевых направлений развития образования,
повышения его качества и доступности, эффективности функционирования
воспитательной системы.

ЗАДАЧИ:
1. Подвести итоги 2020-2021 учебного года с учетом решений

августовского педагогического совещания от 27 августа 2020 года.
2. Определить направления деятельности и векторов инновационного

развития муниципальной системы образования на новый учебный год согласно
государственной образовательной политики.

3. Предоставить педагогам и руководителям образовательных
организаций возможность трансляции педагогических и управленческих
инновационных продуктов на муниципальном уровне.

7

4. Оказать инструктивно-методическую и научно-консультативную
помощь педагогам города.

Городское августовское совещание педагогических работников
образовательных организаций, подведомственных департаменту образования
администрации города Нижневартовска в 2021 году определяет направления
развития муниципальной системы образования на 2021-2022 учебный год по
достижению поставленных задач.

Дата проведения пленарной части городского августовского
совещания: 30 августа 2021 года, 10.00-14.00.

Место проведения: МБУ «Дворец искусств» (г. Нижневартовск,
ул. Ленина, 7), М АУ города Нижневартовска «Центр развития образования»
(г.Нижневартовск, ул. Мира, 56Б).

Планируемое количество участников: до 500 человек.
Информационное сопровождение: Портал системы образования города

Нижневартовска -  https://edu-nv.ru/.
Формат городского августовского совещания: онлайн/офлайн.
Пленарная часть, в рамках которой будут рассмотрены основные

вопросы -  приоритеты развития системы образования, актуальные направления
деятельности в 2021-2022 учебном году.

Категории участников: педагогические работники образовательных
организаций, руководители образовательных организаций, молодые
специалисты, представители администрации и Думы города, управляющих и
наблюдательных советов, руководители высших и средних специальных
учебных заведений, представители общ ественных организаций и средств
массовой информации.

Семинар для руководителей образовательных организаций: «Структура
организации как ресурс повышения качества образования»;

Стратегические сессии, митапы, направленные на среднесрочное
планирование, обсуждение вопросов функциональной стратегии, определены
в секциях по трем векторам: повышение качества образования; развитие
кадрового потенциала; равные возможности обучающихся в области
образования.

I. Вектор повышения качества образования

Стратегическая сессия по вопросам повышения качества начального,
основного, среднего общего образования

Целевая аудитория: руководители общ еобразовательных организаций
и организаций дополнительного образования.

Вопросы для обсуждения:
1. 11овышение качества образования через достижение новых

образовательных результатов.
2. «Ш колы роста»: школы с низкими результатами обучения.

https://edu-nv.ru/

3. Создание условий для достижения результатов.
4. Допрофессиональное образование обучающихся, как важное

направление развития человеческого капитала.
5. Построение внутренней системы оценки качества -  дело всей

общ еобразовательной организации.
6. Актуальные проблемы организации воспитательного процесса в

современной школе.
7. Проект «М атематическая вертикаль».
8. Проект «Цифровая образовательная платформа Ханты-

М ансийского автономного округа -  Ю гры» (Портфолио).
9. Подведение итогов работы. Выработка предложений в резолюцию

городского августовского совещания.

Стратегическая сессия по вопросам повышения качества
дошкольного образования

Целевая аудитория: заведующие организаций дошкольного
образования.

Вопросы для обсуждения:
1. Повышение качества дош кольного образования.
2. Проблемы и перспективы взаимодействия с родителями по

вопросам воспитания детей.
3. Сетевое поколение: современные дети.
4. Расширение образовательного пространства путем использования

объектов городской инфраструктуры для успешной социализации детей
дош кольного возраста.

5. Перспективы развития вариативных форм предоставления услуг
(образовательных и по присмотру и уходу за детьми) в частном секторе
дош кольного образования.

6. Подведение итогов работы. Выработка предложений в резолюцию
городского августовского совещания.

II. Вектор развития кадрового потенциала

Митап «Замкнутый круг или равносторонний треугольник:
как подготовить учителя будущего»

Целевая аудитория: молодые педагоги общеобразовательных
организаций, организаций дош кольного образования, организаций
дополнительного образования.

Вопросы для обсуждения:
1. Трудности, с которыми сталкивается молодой педагог.

9

2. Что может мотивировать молодого педагога к личностному и
профессиональному росту?

3. Ф едеральный проект «М олодые профессионалы».
4. Работа педагога -  учиться всю жизнь.
5. Подведение итогов работы. Выработка предложений в резолюцию

городского августовского совещания.

Митап «Наставник: учитель-учитель, учитель-ученик»

Целевая аудитория: педагогические работники, выполняющие роль
наставников в общ еобразовательных организациях, организациях дошкольного
образования, организациях дополнительного образования.

Вопросы для обсуждения:
1. Проблема сохранения педагогических кадров.
2. Проблема адаптации молодых педагогов.
3. Эффективная поддержка и наставничество молодых специалистов.
4. Ф едеральный проект «М олодые профессионалы».
5. Разработка модели поддержки и сопровождения молодых

педагогов.
6. Система методической работы с кадрами, обеспечивающая

формирование новой позиции педагога в работе с детьми и их родителями.
7. Подведение итогов работы. Выработка предложений в резолюцию

городского августовского совещания.

III. Вектор равных возможностей в области образования

Митап «Равное образование -  равные возможности»

Целевая аудитория: педагогические работники, работающие с детьми с
овз.

Вопросы для обсуждения:
1. Новая школа: возможности для каждого.
2. Безопасное и комфортное обучение особенных детей.
3. Компетентность педагогов в работе с детьми с ОВЗ.
4. Ресурсный центр по работе с детьми с ОВЗ: проблемы и решения.
5. Взаимодействие педагогов с родителями особых детей.
6. Подведение итогов работы. Выработка предложений в резолюцию

городского августовского совещания.

10

Митап «Сопровождение одаренных детей в современном образовательном
пространстве: новые вызовы и возможности»

Целевая аудитория: заместители руководителей, методисты, педагоги-
психологи, педагоги дош кольного образования, педагоги дополнительного
образования.

Вопросы для обсуждения:
1. ТРИЗ - педагогика.
2. Индивидуальные образовательные маршруты одаренных детей:

разработка и условия реализации.
3. Система работы с одаренными обучающимися в основной

образовательной школе.
4. Стратегия организации учебной деятельности по поддержке

одаренных обучающихся.
5. Театральная педагогика.
6. Психологическое сопровождение одаренных детей в рамках

научного общ ества обучающихся.
7. Подведение итогов работы. Выработка предложений в резолюцию

городского августовского совещания.

Митап «Организация воспитания обучающихся»

Целевая аудитория: заместители руководителя по воспитательной
работе общ еобразовательных организаций и организаций дополнительного
образования.

Вопросы для обсуждения:
1. Роль обучающихся в общ ественно-государственном управлении.

Новые интересы и потребности детей.
2. Достижение учебно-воспитательных результатов.
3. Актуальные проблемы организации воспитательного процесса в

современной школе.
4. Воспитательная компонента в общ еобразовательной организации.
5. Подведение итогов работы. Выработка предложений в резолюцию

Совещания.